
Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Změna režimu vývozu střelných zbraní, 
jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
nevojenského charakteru do třetích 
zemí od 30. 9. 2013



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
nevojenského charakteru do třetích zemí od 30. 9. 2013

Osnova
Úvod
Právní rámec změn v režimu vývozu

Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní a jejich součástí, dílů a střeliva a 
obchodování s nimi, který doplňuje Úmluvu Organizace spojených národů proti nadnárodnímu 
organizovanému zločinu 
Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012

Účel Nařízení EU
Předmět působnosti Nařízení EU
Základní instituty Nařízení EU

Zákon č. 228/2005 Sb.
Předmět úpravy zákona č. 228/2005 Sb.
Režimy podléhající zákonu č. 228/2005 Sb.
Změny v režimech přepravy a dovozu stanovených výrobků
Změny v režimu vývoz určených výrobků
Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.
Celní dohled dle zákona č. 228/2005 Sb.

Závěr



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Právní rámec změn v režimu vývozu do třetích zemí

I.

PROTOKOL ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ PROTI 
NEDOVOLENÉ VÝROBĚ STŘELNÝCH ZBRANÍ, JEJICH 

SOUČÁSTÍ A DÍLŮ A STŘELIVA A PROTI OBCHODOVÁNÍ S 
NIMI DOPLŇUJÍCÍ ÚMLUVU ORGANIZACE SPOJENÝCH 

NÁRODŮ PROTI NADNÁRODNÍMU ORGANIZOVANÉMU 
ZLOČINU

(dále jen „Protokol“)



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů a střeliva a proti obchodování s nimi

Protokol doplňuje Úmluvu Organizace spojených národů proti 
nadnárodnímu organizovanému zločinu

Účelem Protokolu je podporovat, usnadňovat a posilovat 
spolupráci mezi smluvními stranami za účelem předcházení, 
potírání a vykořenění nedovolené výroby střelných zbraní, jejich 
součástí a dílů a střeliva a nedovoleného obchodování s nimi 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů a střeliva a proti obchodování s nimi

Článek 10 Protokolu
„Obecné požadavky na vývozní, dovozní a tranzitní licenční řízení a povolovací 

systémy“

Požadavek na efektivní systém vývozního a dovozního licenčního nebo povolovacího řízení pro převod střelných 
zbraní, jejich součástí a dílů a střeliva, jakož i opatření týkající se mezinárodního tranzitu 

Povinnost vyvážejícího státu před vystavením vývozní licence nebo povolení na zásilky střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů a střeliva ověřit:

(a) že dovážející státy vystavily dovozní licenci nebo povolení; a 
(b) že aniž by byly dotčeny dvoustranné nebo vícestranné dohody nebo ujednání zvýhodňující vnitrozemské 
státy, tranzitní státy před vypravením zásilky přinejmenším písemně oznámily, že nemají proti tranzitu námitky. 

Povinnost dovážejícího státu na základě žádosti vyvážejícího státu oznámit příjem zásilky střelných zbraní, jejich 
součástí, dílů nebo střeliva. 

Náležitosti vývozní a dovozní licence nebo povolení (údaje o místě a datu vystavení, datu ukončení platnosti, státu 
vývozu, státu dovozu, konečném příjemci, a dále popis a množství střelných zbraní, jejich součástí a dílů a střeliva, a v 
případě tranzitu i údaje o tranzitních státech)

Povinnost učinit opatření, aby bylo zajištěno, že licenční či povolovací řízení budou spolehlivá a že bude možné ověřit 
a prokázat pravost licenčních či povolovacích dokumentů. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů a střeliva a proti obchodování s nimi

„Nedovoleným obchodováním“ se dle Protokolu rozumí: 

(čl. 3 písm. e) Protokolu)

„…dovoz, vývoz, nabývání, prodej, dodávání, přepravu nebo převod střelných 
zbraní, jejich součástí a dílů a střeliva z nebo přes území jedné smluvní strany na 
území jiné smluvní strany, jestliže to některá z dotčených smluvních stran 
nepovolí v souladu s podmínkami tohoto Protokolu nebo jestliže střelné zbraně 
nejsou označeny podle článku 8 Protokolu.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Právní rámec změn v režimu vývozu do třetích zemí

II.
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 258/2012 
ze dne 14. března 2012, kterým se provádí článek 10 protokolu 

Organizace spojených národů proti nedovolené výrobě střelných 
zbraní a jejich součástí, dílů a střeliva a obchodování s nimi, který 

doplňuje Úmluvu Organizace spojených národů proti 
nadnárodnímu organizovanému zločinu (protokol OSN o 

střelných zbraních), a stanoví vývozní povolení, opatření pro 
dovoz a tranzit střelných zbraní, jejich součástí, dílů a střeliva

(dále jen „Nařízení EU“)



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Účel Nařízení EU:

Stanovení pravidel upravujících vývozní povolení a opatření pro 
dovoz a tranzit střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a 

střeliva pro účely provedení článku 10 Protokolu. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Předmět působnosti Nařízení EU:

„Vývoz“ „střelných zbraní“, jejich „součástí“, „hlavních částí“ a 
„střeliva“ uskutečňovaný „vývozcem“.

Poznámka:

Pojmy uvedené v uvozovkách jsou definovány v čl. 2 Nařízení EU (viz dále).



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Vývoz“

(čl. 2 odst. 6 Nařízení EU)

a) Režim vývozu ve smyslu článku 161 nařízení (EHS) č. 2913/92; 

b) Zpětný vývoz ve smyslu článku 182 nařízení (EHS) č. 2913/92, 
nikoliv však včetně zboží přepravovaného v režimu vnějšího 
tranzitu podle článku 91 uvedeného nařízení, pokud nejsou 
splněny formality zpětného vývozu podle čl. 182 odst. 2 
uvedeného nařízení. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Střelná zbraň“
(čl. 2 odst. 1 Nařízení EU)

Jakákoli ruční zbraň s hlavní, která vystřeluje nebo je konstruována či 
může být upravena tak, aby vystřelovala jednotnou, hromadnou nebo 

plynovou střelu (obecně projektil) působením okamžitého uvolnění 
chemické energie, jak je uvedeno v příloze I. 

Má se za to, že zbraň lze uschopnit ke střelbě projektilem působením 
okamžitého uvolnění chemické energie, jestliže: 

• má vzhled střelné zbraně a 
• v důsledku své konstrukce nebo materiálu, z něhož je vyrobena, může 

být uschopněna ke střelbě.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Součásti střelné zbraně“

(čl. 2 odst. 2 Nařízení EU)

Jakákoli součást nebo náhradní součást, jak je uvedeno v příloze I, 
zvlášť zkonstruovaná pro střelnou zbraň a nezbytná pro její funkci 

včetně hlavně, rámu, pouzdra závěru, závěru nebo nábojového 
válce revolveru, závorníku, nosiče závorníku a jakéhokoli zařízení 

zkonstruovaného nebo upraveného k utlumení hluku výstřelu. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Hlavní části střelné zbraně“

(čl. 2 odst. 3 Nařízení EU)

Mechanismus závěru, nábojová komora a hlaveň střelné zbraně, 
které se, jako oddělené předměty, zahrnují do kategorie těch 

střelných zbraní, kterých jsou nebo mají být součástí.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Střelivo“

(čl. 2 odst. 4 Nařízení EU)

Kompletní náboj nebo jeho komponenty, jako jsou nábojnice, 
zápalky, výmetné náplně nebo projektily, které se používají ve 

střelných zbraních, jak je uvedeno v příloze I.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

„Vývozce“
(čl. 2 odst. 6 Nařízení EU)

Jakákoli osoba usazená v Unii, která podává nebo jejímž jménem je podáváno 
vývozní prohlášení, totiž osoba, která je v okamžiku přijetí prohlášení smluvní 

stranou smlouvy uzavřené s příjemcem ve třetí zemi a která je oprávněna 
rozhodnout o odeslání zboží mimo celní území Unie. Nebyla-li uzavřena 
smlouva o vývozu nebo nejedná-li tato osoba svým jménem, rozumí se 

vývozcem osoba, která je oprávněna rozhodnout o odeslání zboží mimo celní 
území Unie. 

Náleží-li podle smlouvy, na které je vývoz založen, právo nakládat se střelnými 
zbraněmi, jejich součástmi a hlavními částmi nebo střelivem osobě usazené 

mimo Unii, považuje se za vývozce smluvní strana usazená v Unii. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Seznam střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
(dle přílohy I Nařízení EU)

1. Krátké poloautomatické (samonabíjecí) nebo opakovací střelné zbraně.
2. Krátké jednoranové střelné zbraně pro střelivo se středovým zápalem.
3. Krátké jednoranové střelné zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž celková délka je menší než 280 mm.
4. Dlouhé poloautomatické (samonabíjecí) střelné zbraně, jejichž zásobník a nábojová komora mohou dohromady pojmout více než tři náboje.
5. Dlouhé poloautomatické (samonabíjecí) střelné zbraně, jejichž zásobník a nábojová komora nemohou dohromady pojmout více než tři 
náboje, jejichž podávací ústrojí je odnímatelné nebo u nichž není zaručeno, že nemohou být přeměněny běžnými nástroji na zbraně, jejichž 
zásobník a nábojová komora mohou dohromady pojmout více než tři náboje.
6. Dlouhé opakovací a poloautomatické (samonabíjecí) střelné zbraně s hladkým vývrtem hlavně, která nepřesahuje délku 600 mm.
7. Civilní poloautomatické (samonabíjecí) střelné zbraně, které mají vzhled zbraní s automatickým (samočinným) mechanismem.
8. Dlouhé opakovací střelné zbraně jiné než uvedené v bodě 6.
9. Dlouhé jednoranové střelné zbraně s drážkovým vývrtem hlavně.
10. Poloautomatické (samonabíjecí) dlouhé střelné zbraně jiné než uvedené v bodech 4 až 7.
11. Krátké jednoranové střelné zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž celková délka není menší než 280 mm.
12. Dlouhé jednoranové střelné zbraně s hladkým vývrtem hlavně.
13. Součásti zvlášť zkonstruované pro střelnou zbraň a nezbytné pro její funkci včetně hlavně, rámu, pouzdra závěru, závěru nebo nábojového 
válce revolveru, závorníku, nosiče závorníku a jakéhokoli zařízení zkonstruovaného nebo upraveného k utlumení hluku výstřelu;

Hlavní části těchto střelných zbraní: mechanismus závěru, nábojová komora (vložná) a hlaveň střelné zbraně se, jako oddělené předměty, 
zahrnují do kategorie těch střelných zbraní, kterých jsou nebo mají být součástí.
14. Střelivo: kompletní náboj nebo jeho komponenty, jako jsou nábojnice, zápalky nebo střely, které se používají ve střelných zbraních, které
podléhají ověřování dle jiného právního předpisu;

Výmetné náplně, které podléhají ověřování dle jiného právního předpisu.
15. Sbírky střelných zbraní a sběratelské kusy střelných zbraní historické hodnoty;

Starožitné střelné zbraně starší sta let.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Základní instituty zavedené 
Nařízením EU:



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/201´2

1. 
Jednotné povolení pro vývoz z území EU do třetích zemí

Pro vývoz střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
uvedených v příloze I je vyžadováno vývozní povolení v souladu s 

formulářem uvedeným v příloze II Nařízení EU. Povolení udělí příslušné 
orgány členského státu, ve kterém je vývozce usazen.

Poznámka:
Vývozní povolení je platné ve všech členských státech Evropské unie do dne skončení 

platnosti.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Typy povolení k vývozu:

I. Jednorázové povolení: udělené jednomu konkrétnímu vývozci pro 
jednotlivou přepravu jedné nebo více střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva jednomu určitému konečnému příjemci nebo 
deklarovanému příjemci ve třetí zemi.

II. Vícenásobné povolení: udělené jednomu konkrétnímu vývozci pro 
vícenásobnou přepravu jedné nebo více střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva jednomu určitému konečnému příjemci nebo 
deklarovanému příjemci ve třetí zemi.

III. Souhrnné povolení: udělené jednomu konkrétnímu vývozci pro 
vícenásobnou přepravu jedné nebo více střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva několika určitým konečným příjemcům nebo 
deklarovaným příjemcům v jedné či více třetích zemích.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Povinné náležitosti povolení k vývozu:

1. Datum vydání a skončení platnosti 
2. Místo vydání
3. Země vývozu 
4. Země dovozu 
5. Případně třetí země tranzitu
6. Příjemce
7. Konečný příjemce, je-li znám při zahájení přepravy
8. Podrobnosti umožňující identifikaci střelných zbraní, jejich 

součástí, hlavních částí a střeliva a jejich množství včetně 
označení střelných zbraní provedené nejpozději před zahájením 
přepravy 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012

2. 

Souhlas dovážející země s dovozem

Povinnost před vydáním vývozního povolení pro střelné zbraně, 
jejich součásti, hlavní části a střelivo ověřit, zda dovážející třetí 

země povolila příslušný dovoz. 

Povinnost vývozce poskytnout příslušnému orgánu členského 
státu odpovědnému za vydávání vývozního povolení potřebné 

doklady, které prokazují, že dovážející třetí země povolila dovoz.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012

3. 

Souhlas třetí země s tranzitem přes své území

Povinnost před vydáním vývozního povolení pro střelné zbraně, jejich 
součásti, hlavní části a střelivo ověřit, zda třetí země tranzitu, pokud 
existují, písemně a nejpozději před zahájením přepravy oznámily, že 

nemají proti tranzitu námitky.

Poznámka:
Souhlas třetí země s tranzitem se nevyžaduje při: 

a) přepravě námořní nebo vzdušnou cestou a přes přístavy či letiště třetích zemí za předpokladu, že nedojde k 
překládce nebo změně dopravního prostředku; 

b) dočasném vývozu k ověřitelným zákonným účelům, k nimž patří lov, sportovní střelba, znalecké posouzení, 
výstavy bez prodeje a opravy. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

Povinnost vývozce poskytnout příslušnému orgánu členského státu 
odpovědnému za vydávání vývozního povolení potřebné doklady, které 
prokazují, že případné třetí země tranzitu neměly proti tranzitu námitky.

Jestliže nebyly doručeny žádné námitky proti tranzitu do 20 pracovních dnů ode 
dne písemné žádosti vývozce o oznámení, že proti tranzitu nejsou námitky, 

mohou členské státy rozhodnout, že se má za to, že konzultovaná třetí země 
tranzitu nemá námitky. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

4. 
Povinnosti vyvážející země při rozhodování o povolení vývozu

Při rozhodování o tom, zda mají udělit vývozní povolení podle, zohlední členské státy veškerá 
významná hlediska, zejména: 
a) své závazky a povinnosti, které mají jako strany příslušných mezinárodních dohod o kontrole 

vývozu nebo příslušných mezinárodních smluv; 
b) hlediska národní zahraniční a bezpečnostní politiky, včetně těch, na která se vztahuje společný 

postoj 2008/944/SZBP; 
c) hlediska týkající se zamýšleného konečného použití, příjemce, určeného konečného příjemce a 

nebezpečí zneužití;
d) zda vývozce používá přiměřené a vhodné prostředky a postupy pro zajištění souladu s 

ustanoveními a cíli Nařízení EU a s podmínkami povolení.

Poznámka:
Při rozhodování, zda udělit vývozní povolení podle tohoto nařízení, dodržují členské státy své závazky, pokud jde o 
sankce uložené na základě rozhodnutí přijatých Radou nebo na základě rozhodnutí Organizace pro bezpečnost a 

spolupráci v Evropě (OBSE) nebo na základě závazné rezoluce Rady bezpečnosti OSN, zejména pokud jde o zbrojní 
embarga.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012

Členské státy zamítnout udělení povolení k vývozu:

1. V případě, že by byl vývoz v rozporu s hledisky uvedenými v bodě a) až  d);

2. Z důvodu zbrojního embarga;

3. Jestliže má žadatel záznam v rejstříku trestů týkající se jednání, které 
představovalo trestný čin uvedený v čl. 2 odst. 2 rámcového rozhodnutí Rady 
2002/584/SVV (o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi 
členskými státy), nebo jiného jednání za předpokladu, že představovalo trestný 
čin, za který může být uložen trest odnětí svobody na nejméně čtyři roky nebo 
přísnější trest. 

Poznámka:
Členské státy před udělením vývozní povolení zohlední všechna zamítavá rozhodnutí podle Nařízení EU, jež jim 

byla oznámena, aby se ujistily, zda udělení povolení nebylo zamítnuto příslušnými orgány jiného členského státu 
nebo členských států v podstatě pro totožnou transakci (pokud jde o zboží mající v podstatě stejné parametry 

nebo technické vlastnosti a pro stejného dovozce nebo příjemce) .



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 

!!Důležité!!
Nařízení EU je přímo aplikovatelné a od 

30.9.2013 zavazuje nejen každý členský stát 
EU, ale též jednotlivce!

!!Důležité!!



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Právní rámec změn v režimu vývozu do třetích zemí

III.

Zákon č. 228/2005 Sb., o kontrole obchodu s 
výrobky, jejichž držení se v České republice 

omezuje z bezpečnostních důvodů, a o změně 
některých zákonů

(dále jen „zákon č. 228/2005 Sb.“)



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

Zákon č. 228/2005 Sb. adaptuje některá 
ustanovení Nařízení EU, u nichž je 

vyžadováno provedení ve vnitrostátním 
právu.

Poznámka:

Adaptace Nařízení EU byla provedena novelou zákona č. 228/2005 Sb., která 
byla schválena Parlamentem ČR dne 21.8.2013.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

Předmět úpravy zákona č. 228/2005 Sb.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

1. 

Předmět úpravy před novelou zákona č. 228/2005 Sb.:
(§ 1 odst. 1)

„(1) Tento zákon upravuje, v souladu s právem Evropských společenství, kontrolu
obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z bezpečnostních
důvodů zvláštními právními předpisy,

a) při přepravě těchto výrobků z území členských států Evropských společenství
na území České republiky a přepravě těchto výrobků z území České republiky
na území členských států Evropských společenství, nebo

b) při jejich dovozu a vývozu

(dále jen "přeprava"). Tím nejsou dotčeny postupy podle zvláštních právních
předpisů.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

2. 

Předmět úpravy po novele zákona č. 228/2005 Sb.:
(§ 1 odst. 1)

„(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje kontrolu
obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z bezpečnostních důvodů
zvláštními právními předpisy,

a) při jejich přepravě z území ostatních členských států Evropské unie na území
České republiky nebo přepravě těchto výrobků z území České republiky na území
ostatních členských států Evropské unie (dále jen „přeprava“),

b) při jejich dovozu z území jiného než členského státu Evropské unie na území
České republiky (dále jen „dovoz“), nebo

c) při jejich vývozu z území České republiky do jiného než členského státu Evropské
unie v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropské unie upravující oblast
obchodování se střelnými zbraněmi a střelivem (dále jen „vývoz“).

Tím nejsou dotčeny postupy podle zvláštních právních předpisů.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

Režimy podléhající zákonu č. 228/2005 Sb.:

1. „Přeprava“ stanovených výrobků vymezených v prováděcím předpise 
2. „Dovoz“ stanovených výrobků vymezených v prováděcím předpise

3. „Vývoz“ výrobků určených přímo použitelným předpisem Evropské unie 
upravujícím oblast obchodování se střelnými zbraněmi a střelivem 

(Nařízení EU)

Poznámka:
Prováděcími předpisy zákona č. 228/2005 Sb. jsou:

a) Nařízení vlády č. 178/2011 Sb. (dovoz pyrotechniky)
b) Nařízení vlády o stanovení seznamu stanovených výrobků, podmínek, za nichž lze uskutečnit 

jejich dovoz nebo přepravu, o stanovení některých podmínek pro určené výrobky, za nichž lze 
uskutečnit jejich vývoz, a o stanovení náležitostí a vzorů žádostí o udělení povolení a povolení 
k vývozu (nařízení vlády bylo schváleno dne 4.9.2013 vládou ČR a po jeho zveřejnění ve Sbírce 

zákonů nahradí s účinností ode dne 30.9.2009 nařízení vlády č. 230/2005 Sb.).



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

Změny v režimech podléhajících 
zákonu č. 228/2005 Sb.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

1.

Změny v režimu přepravy a dovozu 
stanovených výrobků vymezených v 

prováděcím předpise



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

I. Povinnost žadatele uvést v žádosti o udělení povolení k 
přepravě stanovených výrobků jejich příjemce

Při podání žádosti je žadatel povinen uvést identifikační údaje příjemce při přepravě 
stanovených výrobků z území České republiky na území ostatních členských států 

Evropské unie, pokud je odlišný od zahraničního smluvního partnera (obchodní firma 
nebo název, adresa sídla a stát, jde-li o právnickou osobu, jméno a příjmení, popřípadě 

obchodní firma, bydliště nebo místo podnikání a stát, jde-li o fyzickou osobu).



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

II. Právo správního úřadu pozastavit čerpání povolení

(§ 7a zákona č. 228/2005 Sb.)

„(1) V případě, že je to nutné z důvodů ochrany mezinárodních závazků České republiky,
nebo jejích zahraničně politických, nebo bezpečnostních zájmů, ministerstvo pozastaví
výkon práv a povinností z povolení (dále jen „čerpání povolení“). Rozklad proti rozhodnutí
o pozastavení čerpání povolení nemá odkladný účinek. Pominou-li tyto důvody a není-li
důvod k postupu podle § 8 odstavce 1, ministerstvo rozhodnutí o pozastavení čerpání
povolení zruší.

(2) V případě pozastavení čerpání povolení podle odstavce 1 stát neodpovídá fyzické
nebo právnické osobě za škodu, která jí vznikla pozastavením čerpání povolení.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

2.

Změny v režimu vývozu výrobků určených 
přímo použitelným předpisem Evropské 
unie upravujícím oblast obchodování se 

střelnými zbraněmi a střelivem 

(Nařízení EU)



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

O udělení povolení k vývozu rozhoduje Ministerstvo průmyslu a 
obchodu – Licenční správa na základě žádosti. 

Pro náležitosti žádosti o udělení povolení k vývozu platí § 2 odst. 2, 3 a 
4 zákona č. 228/2005 Sb. Obecné náležitosti podání stanoví podpůrně 

správní řád (§ 45 ve spojení s § 37).

Vzor žádosti o udělení povolení k vývozu stanoví vláda nařízením. 

Pokud jsou určené výrobky umístěny v jednom či více jiných členských 
státech Evropské unie, než je stát, v němž byla podána žádost o 
povolení k vývozu, musí být tato skutečnost v žádosti uvedena.

Žadatel musí doložit a prokázat požadavky stanovené v Nařízení EU. 



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

I. 

Lhůta pro vydání rozhodnutí o žádosti o udělení povolení k 
vývozu

O žádosti o povolení k vývozu rozhodne Ministerstvo průmyslu a
obchodu – Licenční správa bez zbytečných odkladů, nejdéle však
do 30 dnů ode dne doručení žádosti, ve zvlášť složitých případech
lze tuto lhůtu prodloužit až o 60 dní.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

II. Rozhodnutí o žádosti o udělení povolení k vývozu na 
základě závazných stanovisek dotčených orgánů

(§ 8b odst. 1 zákona č. 228/2005 Sb.)

Ministerstvo průmyslu a obchodu – Licenční správa rozhodne o žádosti na základě 
závazných stanovisek dotčených orgánů, kterými jsou:
a) Ministerstvo zahraničních věcí z hlediska zahraničně politických zájmů České 

republiky a dodržování mezinárodních závazků České republiky, zejména závazků 
vyplývajících z vyhlášených mezinárodních smluv, kterými je Česká republika 
vázána, a z členství České republiky v mezinárodních organizacích,

b) Ministerstvo vnitra z hlediska vnitřního pořádku a bezpečnosti.

Poznámka:
Závazné stanovisko vydá dotčený orgán ve lhůtě 20 dnů od doručení stejnopisu žádosti o povolení k vývozu; ve 
zvlášť složitých případech a na odůvodněnou žádost lze tuto lhůtu přiměřeně prodloužit. Závazné stanovisko 

musí obsahovat souhlas či nesouhlas dotčeného orgánu, který je odůvodněn.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

III. Důvody neudělení povolení k vývozu
(§ 8c zákona č. 228/2005 Sb.)

Povolení k vývozu Ministerstvo průmyslu a obchodu – Licenční správa neudělí, jestliže

a) žadatel nesplnil požadavky stanovené v zákoně č. 228/2005 Sb.,

b) bylo vydáno nesouhlasné závazné stanovisko podle,

c) vývozce nepoužívá přiměřené a vhodné prostředky a postupy pro zajištění souladu s ustanoveními a cíli přímo použitelného
předpisu, zákona a s podmínkami povolení k vývozu, a s hledisky týkajícími se zamýšleného konečného použití, příjemce,
určeného konečného příjemce a nebezpečí zneužití,

d) členský stát informovaný podle přímo použitelného předpisu vznesl námitky proti udělení povolení k vývozu,

e) žadatel nesplňuje podmínky pro vydání povolení k vývozu podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího
oblast obchodování se střelnými zbraněmi a střelivem,

f) žadateli bylo v době kratší než 1 rok před podáním žádosti odejmuto povolení.

g) to vyžadují bezpečnostní zájmy České republiky mezinárodní závazky České republiky nebo její zahraničně politické nebo
bezpečnostní zájmy

h) žadatel podstatně porušil povinnosti stanovené zákonem č. 228/2005 Sb. v době, od které neuplynul více než 1 rok.

Důležité 

V případě neudělení povolení stát neodpovídá fyzické nebo právnické osobě za případnou škodu, která jí vznikla 
neudělením povolení.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

IV. 

Právo správního úřadu pozastavit čerpání povolení k vývozu
(§ 8d zákona č. 228/2005 Sb.)

„(1) V případech stanovených přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím oblast 
obchodování se střelnými zbraněmi a střelivem ministerstvo na návrh dotčeného orgánu 
pozastaví čerpání povolení k vývozu. Rozklad proti rozhodnutí o pozastavení čerpání povolení k 
vývozu nemá odkladný účinek. 

(2) Pominou-li důvody podle odstavce 1 a není-li důvod k postupu podle § 8e, ministerstvo na 
návrh dotčeného orgánu, na základě jehož návrhu bylo rozhodnuto o pozastavení čerpání 
povolení k vývozu, rozhodnutí o pozastavení čerpání povolení k vývozu zruší. 

(3) Pro odpovědnost v případě pozastavení čerpání povolení k vývozu v souladu s přímo 
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím oblast obchodování se střelnými zbraněmi 
a střelivem se použije § 7a odst. 2 obdobně.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

IV. Odejmutí povolení k vývozu
(§ 8e zákona č. 228/2005 Sb.)

„(1) Ministerstvo udělené povolení k vývozu odejme, jestliže

a) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů,

b) nebyly dodrženy podmínky nebo rozsah v něm stanovené,

c) to vyžadují mezinárodní závazky České republiky, nebo její zahraničně politické,
nebo bezpečnostní zájmy, nebo

d) jestliže osoba, které bylo povolení uděleno, přestala splňovat podmínky pro
udělení povolení k vývozu.“



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
nevojenského charakteru do třetích zemí od 30. 9. 2013

!!Důležité!!
Veškerý vývoz určených výrobků (dle seznamu střelných zbraní, 
jejich součástí, hlavních částí a střeliva v příloze I Nařízení EU)  z 

území České republiky do třetí země prováděný osobou usazenou 
v České republice podléhá v souladu s Nařízením EU vždy 

povolení dle zákona č. 228/2005 Sb. (s výjimkou dle čl. 9 odst. 1 
Nařízení EU)!

Pro účely Nařízení EU není rozhodující, zda se jedná o vývoz 
obchodní či neobchodní povahy!

!!Důležité!!



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, hlavních částí a střeliva 
nevojenského charakteru do třetích zemí od 30. 9. 2013

čl. 9 odst. 1 Nařízení EU

Vývozní povolení se nevyžaduje: 

i) od lovců či sportovních střelců pro dočasný vývoz zbraní, které jsou součástí jejich 
cestovních osobních věcí, během cesty do třetí země za předpokladu, že příslušným 
orgánům svou cestu řádně odůvodní, zejména předložením pozvání nebo jiného důkazu 
své lovecké nebo sportovní činnosti v cílové třetí zemi, a to pro dočasný vývoz: 

— jedné či více střelných zbraní, 
— jejich hlavních částí, pokud jsou označeny, a součástí, 
— střeliva souvisejícího s těmito zbraněmi do počtu nejvýše 800 nábojů pro 
jednoho lovce a nejvýše 1 200 nábojů pro jednoho sportovní střelce, 

ii) od lovců či sportovních střelců pro zpětný vývoz střelných zbraní, které jsou součástí 
jejich cestovních osobních věcí, po jejich dočasném používání pro účely lovu nebo 
sportovní střelby za předpokladu, že tyto střelné zbraně zůstávají ve vlastnictví osoby 
usazené mimo celní území Unie a jsou zpětně vyváženy této osobě.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

1. Správní delikty fyzických osob

2. Správní delikty právnických osob



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

Správní delikty fyzických a právnických osob:
(§ 14 a § 15 zákona č. 228/2005 Sb.)

Fyzická  nebo právnická osoba se dopustí přestupku tím, že: 
a) přepraví nebo doveze stanovený výrobek bez povolení, nebo vyveze určený výrobek bez 

povolení k vývozu,
b) nesplní některou z povinností stanovenou v povolení nebo v povolení k vývozu,
c) nevrátí do 20 pracovních dní po vyčerpání nebo ukončení platnosti povolení nebo povolení 

k vývozu,
d) nevrátí odejmuté povolení nebo nevrátí odejmuté povolení k vývozu,
e) provádí přepravu nebo dovoz stanovených výrobků v případě pozastavení čerpání povolení,
f) provádí vývoz určených výrobků v případě pozastavení čerpání povolení k vývozu,
g) nepředloží v průběhu celní kontroly originál povolení podle zákona č. 119/2002 Sb., o 

zbraních, povolení k dovozu nebo přepravě nebo povolení k vývozu
h) jako osoba, které bylo doručeno rozhodnutí o zajištění, nevydá stanovené výrobky nebo 

určené výrobky celnímu úřadu, nebo
i) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím obchodování se 

střelnými zbraněmi a střelivem neposkytne překlad všech dokumentů, které byly poskytnuty 
jako průkazní doklady.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

Správní delikty fyzických osob:
(§ 14 odst. 2 zákona č. 228/2005 Sb.)

Za přestupek lze fyzické osobě uložit pokutu do
3 000 000 Kč, nebo do výše pětinásobku ceny stanovených výrobků 
nebo určených výrobků, je-li pětinásobek ceny stanovených 
výrobků nebo určených výrobků vyšší než 3 000 000 Kč, jedná-li se o 
přestupek podle písm. a), b), e) a f),

100 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle písm. c), d), g) a i),

3 000 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle písm. h).



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

Správní delikty právnických osob:
(§ 15 odst. 2 zákona č. 228/2005 Sb.)

Za přestupek lze fyzické osobě uložit pokutu do
5 000 000 Kč, nebo do výše pětinásobku ceny stanovených výrobků 
nebo určených výrobků, je-li pětinásobek ceny stanovených 
výrobků nebo určených výrobků vyšší než 5 000 000 Kč, jedná-li se o 
přestupek podle písm. a), b), e) a f),

500 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle písm. c), d), g) a i),

5 000 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle písm. h).



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Správní delikty dle zákona č. 228/2005 Sb.

Projednání správních deliktů:
Správní delikt fyzické osoby v prvním stupni projedná celní úřad, v 

jehož obvodu byl přestupek zjištěn.

Správní delikt právnické osoby v prvním stupni projedná celní 
úřad, v jehož obvodu má právnická osoba sídlo.

Osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila 
veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní 

povinnosti zabránila.

Při určení výměry pokuty se přihlédne k závažnosti správního 
deliktu, zejména ke způsobu jeho spáchání a jeho následkům a k 

okolnostem, za nichž byl spáchán.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Zákon č. 228/2005 Sb.

Dohled celních orgánů

V průběhu přepravy, dovozu nebo vývozu musí být určené výrobky doprovázeny originálem povolení podle 
zákona o zbraních a originálem povolení k dovozu nebo přepravě nebo povolení k vývozu. 

Zajištění stanovených výrobků nebo určených výrobků
Celní úřad může zajistit stanovené výrobky nebo určené výrobky, lze-li důvodně předpokládat, že byly užity nebo
určeny ke spáchání správního deliktu anebo byly správním deliktem získány nebo byly nabyty za jinou věc
správním deliktem získanou.

Propadnutí stanovených výrobků nebo určených výrobků
Celní úřad může uložit samostatně nebo společně s pokutou propadnutí stanovených výrobků nebo určených
výrobků, jestliže tyto výrobky náleží pachateli správního deliktu a tyto výrobky byly užity nebo určeny ke spáchání
správního deliktu anebo byly správním deliktem získány nebo byly nabyty za jinou věc správním deliktem
získanou.

Zabrání stanovených výrobků nebo určených výrobků
Nebylo-li uloženo propadnutí stanovených výrobků nebo určených výrobků může celní úřad, jestliže to vyžaduje 
bezpečnost osob nebo majetku anebo jiný obecný zájem, uložit zabrání určených výrobků, náleží pachateli 
správního deliktu, kterého nelze za správní delikt postihnout, nebo nenáleží pachateli správního deliktu, nebo mu 
nenáleží zcela.



Změna režimu vývozu střelných zbraní, jejich součástí, 
hlavních částí a střeliva nevojenského charakteru

Děkuji za pozornost




